
 
 
Školní vzdělávací program – Škola pro budoucnost 

 
Ruská 355/7, 353 01 Mariánské Lázně 

 
Dodatek č. 2 k ŠVP 

(DOD_02_SVP_VG_12) 
Zpracovány podle: RVP G 

 

„ŠKOLA PRO BUDOUCNOST“ 
 

 Doplněny učební osnovy Semináře z latiny 

 

 

 

 

Razítko školy:      Podpis ředitele: 

 

 

 

______________________    _____________________ 

 

V Mariánských Lázních dne 27. 8. 2022 



Školní vzdělávací program – Škola pro budoucnost Gymnázium a obchodní akademie  
osmileté gymnázium, čtyřleté gymnázium Mariánské Lázně 
Seminář z latiny 

- 362 - 

Učební osnovy předmětu 
SEMINÁŘ Z LATINY 

 
Charakteristika předmětu  
 
Obsah předmětu 
 
 Vyučovací předmět Seminář z latiny je zařazen do výuky ve druhém a třetím 
ročníku vyššího stupně gymnázia. Vychází z obsahu vzdělávací oblasti Jazyk a 
jazyková komunikace a vznikl rozpracováním vzdělávacího oboru Cizí jazyk bez 
návaznosti na RVP ZV a RVP G.  
 Latina se vyučuje jako cizí jazyk bez návaznosti na ZŠ nebo nižší stupeň 
gymnázia a po dvou letech výuky je žádoucí dosažení jazykových znalostí a 
komunikativních dovedností odpovídajících úrovni B1 podle Společného evropského 
referenčního rámce pro jazyky, vyjímaje kompetenci mluvení. Žáci si volí seminář 
pro druhý ročník jako jednoletý s možností pokračovat druhým rokem ve třetím 
ročníku. 
 Cílem vyučovacího předmětu je osvojování si jazykových prostředků a 
funkcí, rozšiřování slovní zásoby a rozvíjení schopnosti žáků dorozumět se tímto 
jazykem v běžných situacích. Tento předmět chce také prohlubovat faktografické 
znalosti žáků týkající se antiky a ukazuje na propojení s dalšími jazyky latinou 
ovlivněnými. 
 Žáci mají možnost si výběrově zvolit téma seminární práce a samostatně ji 
zpracovat. 
 
Časové vymezení předmětu 
 
Sexta, 2. ročník: 2 vyučovací hodiny týdně 
Septima, 3. ročník: 2 vyučovací hodiny týdně 
 
Realizovaná průřezová témata 

 
 Osobnostní a sociální výchova 
 Multikulturní výchova 
 Mediální výchova 
 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

 
Organizace výuky 
 Latina se vyučuje jako dvouhodinový seminář ve skupinách v běžné třídě. Do 
výuky jsou zařazovány i různé tištěné a audiovizuální autentické materiály. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program – Škola pro budoucnost Gymnázium a obchodní akademie  
osmileté gymnázium, čtyřleté gymnázium Mariánské Lázně 
Seminář z latiny 

- 363 - 

Výchovné a vzdělávací strategie: 
Kompetence k učení 
 
Učitel: 
 pravidelně do hodin zařazuje práci samostatnou, ve dvojicích a skupinách 

s různými výstupy 
 zadává žákům úkoly, aby samostatně vyhledávali a třídili informace z různých 

zdrojů (učebnice, internet, literatura, mapa) 
 hodnotí práci žáků a učí žáka pracovat s chybou a různými aktivitami 

napomáhá žákům učit se hodnotit druhé 
 
Kompetence k řešení problémů 
 
Učitel: 
 vytváří praktické problémové úlohy a situace a učí žáky problémy řešit pomocí 

metody hraní rolí 
 motivuje žáky k využívání mezipředmětových vztahů 

 
Kompetence komunikativní 
 
Učitel:  
 rozvíjí schopnosti žáka prezentovat a publikovat své názory a myšlenky  
 zadáváním skupinové práce a práce ve dvojicích vede žáky ke spolupráci a 

vzájemné komunikaci mezi vrstevníky, která napomáhá snížit jazykové bariéry 
 

Kompetence sociální a personální 
 
Učitel: 
 zařazuje do hodin kooperativní vyučování a týmovou práci, při které žáci 

procvičují osvojené jazykové prostředky a nacvičují hraní rolí 
 podporuje skupinovou práci, při které se žák učí přijímat svou roli ve skupině a 

pomáhat ostatním žákům 
 komunikuje s žáky formou dialogu, během kterého je žák schopen reflexe 
 oceněním dobrých výkonů učí žáky vážit si své práce, práce učitele a práce 

ostatních žáků 
 
Kompetence občanská 
 
Učitel: 
 motivuje svou důsledností žáky k zodpovědnému plnění zadaných úkolů 
 vytváří v povědomí žáků tolerantní přístup k různorodým jazykovým a 

kulturním zvláštnostem dané jazykové oblasti 
 

Kompetence k podnikavosti 
 
Učitel: 
 napomáhá žákům používat při práci vhodné pomůcky a technologie (různé 

druhy slovníků a jejich specifika apod.) 



Školní vzdělávací program – Škola pro budoucnost Gymnázium a obchodní akademie  
osmileté gymnázium, čtyřleté gymnázium Mariánské Lázně 
Seminář z latiny 

- 364 - 

 zadáváním domácích úkolů vytváří u žáka pravidelné studijní a pracovní 
návyky  

 pomáhá žákovi s výběrem vhodného způsobu zaznamenávání a učení slovní 
zásoby 

 kontroluje plnění závazků a povinností 
 

Kompetence digitální 
 
Učitel: 
 vede žáky k poznání skrze vícezdrojové poznání a k aplikaci těchto výsledků 
 vede žáky k aplikaci získaných informací v jiných předmětech 
 motivuje žáky k užívání moderních technologií a k jejich aplikaci v předmětu 



 
 
 
Školní vzdělávací program – Škola pro budoucnost Gymnázium a obchodní akademie 
osmileté gymnázium, čtyřleté gymnázium Mariánské Lázně 
Seminář z latiny – sexta, 2. ročník 

 

 

- 365 - 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo 
Průřezová témata, vazby  

a přesahy 
Hodnocení, realizace  

a poznámky 
Žák: 

Hláskosloví a morfologie  
 určuje slovní druhy 
 ovládá latinskou výslovnost 
 orientuje se v latinském slovníku 
 pracuje s jazykovými příručkami ve 
kterých vyhledává zvláštnosti latinské 
gramatiky 
 ovládá základní tvary deklinací 
 ovládá základní tvary latinských 
konjugací 

 
Syntax 
 překládá jednoduché latinské věty a 
sousloví 
 určuje základní vztahy v latinské větě 
 sestavuje jednoduché věty a souvětí 
 
Slovní zásoba a slovotvorba 
 užívá základní slovní zásobu a její 
význam umí gramaticky použít 
 aplikuje znalost tvorby slov v syntaxe 
 vysvětluje přejatá slova  

 
 zvuková a grafická stránka 

jazyka 
 lingvistická terminologie 
 1. – 5. deklinace substantiv 
 1. – 3. deklinace adjektiv 
 1. – 3. deklinace adverbií 
 frekventovaná zájmena a jejich 

tvary 
 1. – 4. konjugace sloves ve tvaru: 

prézentním, imperfektním, 
futuru I a perfekta aktiva 

 stupňování zájmen a adverbií 
 předložky 
 složeniny sloves 
 numeralia 
 nepravidelné sloveso „esse“, 

„posse“, „volo“, „do“, „fio“, 
„fero“, eo“ 

 věta jednoduchá, souvětí, 
rozkazovací věta, otázka, 
záporná věta 

 vybrané tvary vedlejších vět 
 

 vybrané sufixy a prefixy 
latinských slov 

 
OSV – Sociální komunikace; 
Spolupráce a soutěž 
 
VMEGS – Žijeme v Evropě 
 
MKV – Vztah k multilingvní 
situaci a ke spolupráci mezi 
lidmi z různého kulturního 
prostředí 
  
MV - Mediální produkty a jejich 
význam (reklama, internet) 
 
Čj/Aj/Nj – průběžně – porovnání 
La a Čj/Aj/Nj 
 
Ma – průběžně – numeralia 
 
 
 
 
 

 
Během celého školního roku 
je  se zařazuje ústní zkoušení, 
krátké a jednoduché diktáty a 
domácí úkoly.  
 
Operativně se hodnotí ústní 
projev v hodinách, skupinová 
práce, aktivita při hodinách.  
 
 



 
 
 
Školní vzdělávací program – Škola pro budoucnost Gymnázium a obchodní akademie 
osmileté gymnázium, čtyřleté gymnázium Mariánské Lázně 
Seminář z latiny – sexta, 2. ročník 

 

 

- 366 - 

Konkretizovaný výstup Konkretizované učivo 
Průřezová témata, vazby  

a přesahy 
Hodnocení, realizace  

a poznámky 
Žák:  

Práce s textem 
 přeloží s pomocí slovníku jednouchý 
text 
 interpretuje jednoduchý latinský text 
 vyhledá v textu stěžejní slova pro 
pochopení obsahu  
 pracuje s rozličnými typy slovníků 
k tomu, aby mohl přeložit různé texty 

 
Ústní projev 
 umí použít základní latinské citáty 
 vytvoří jednoduchý dialog  

 
 
 

 
 techniky překladu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 techniky tvorby dialogu 
 četba a překlad citátů 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

  


